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Horváth Danó,

csak reménykedni is alig merészelt. Sztexeriüt tel­
jesedett a római nagy küllő mondása: „Regit* ad 
exemplum totus romponitur orbis.u

Azonban mind e mellett se bízzuk el magun­
kat és no hjryjük, hogy az eddig elért sikerrel kö­
telességünknek már eleget tettünk. A hazafi-köte­
lessége saját nemzeti léte kifejtésében soha sem 
szftnil meg. Most pedig midőn a világ előtt meg 
akarjuk mutatni, hogy a polgárosult népek sorában 
méltó helyet foglalunk el. hazafias kötelmünk súlya 
párt- és osztálykülönbség, nélkül, hatványozott erő­
kifejtésre kell, hogy sarkalljon bennünket.

E <-zé|b>d alakult niár egy év előtt főráro 
sunkban a központi Magyar Egyesület, mely hogy 
minél eredményesebben működhessék, pártoló támo­
gatást vidéki fiókok létesítése által vár. Ily fiók 
létesítése volna vármegyénk székhelyén is kívánatos, 
mi végből a j«dzelt feladatnak megbeszélése és eset­
leg érdemleges határozás ezéljából megyénk hazafias 
közönségét tisztelettel felhívom, hogy folyó évi 
április hó 3-án vagyis husvét másodünnepén d. u. 
3 órakor a helybeli állami elemi iskola emeleti ter­
mében egybejönni szíveskedjék.

Előzetes tájékozásul főbb vonásokban ide jegy­
zem hogy:.tagja lehet a M. E.-nek párt és nemi 
különbség nélkül 1 S-ik évét betöltött minden fedd- 
hetlen életű egyén. Tiszté’etbeli tag az. a ki az 
egyesület czéljai körül kiváló érdemeket szerzett. 
Örökös tag a ki egyszersmindenkorra legalább 50 
forinttal, alapitő tag, a ki egyszersmindenkorra le­
galább 10 írttal járul, végre rendes tag, a ki éven­
ként előre 1 frtot fizet A tagok főbb jogai hogy: 
minden tag inditványozási joggal s a közgyűlésen 
szólás- és szavazással, az EgyesüTet tiszti állásaira 
nézve választás és megválasztatás jogával bir. A 
kötelességek közül pedig, hogy egyik fóteendöje mi­
szerint minden tag tartozik maga mellé még egy 
nj tagot szerezni. A vallás és-politika ezen Egye­
sületből ki vannak zárva. A tagok a központi Egye­
sület Értesítőjét díjmentesen kapják.

B.-Gyarmaton, 1893. márczius hóban.
Pajor István.

Márczius 15.
A magyar történelem ez epochális napján az idő 

is rend írül kedvezett ez évben, mert az alig 4—6 nap 
előtti télutói fagyok a rögtönösen beállott tavaszi Mg- 
furalattól mintegy varázsütésre tűntek el, a lecnliapal- 
ván a szelek is: oly kellemes üde lég áradt szerteszét, 
mely egész napon át a legragyogóbb veröíény által tnr- 
mékitőleg átfúrűsztve pezsgő életet lehelt az emberekbe.

Ez volt oka. hogy vármegyénk székhelyén, Bafaua- 
Gyarmaton. az ünnep sorrendje a közönség kívánatéra 
akkép lett megváltoztatva, hogy a városház tanácsterme 
helyett a városház előtti térségre helyezték át a gyűlést.

Ezer és ezer számra hullámzott itt esti 7 órakor a 
nép, bejárva és betöltve a fényesen kivilágított főutca* 
tágas térségeit. Vígan lengtek a zászlók, s a zenekar a 
Kossuth és más hazafias dalokat játszotta, a nép pedig 
örömrebegve éljenzett.

Majd a rögtönzött szónoki állványnál, melyet az ö. 
tüzelő egylet fáklyásai kanéba fogtak, midanekelőtt a 
.Polgári Dalkör* zengte el, Druga József tanár nr igaz­
gatása alatt szépen és nagy hatással Kölcsey .Hymnnszát* 
ezt köreté Reményi Károly megnyitó beszéde, melyet 
tanulságos voltánál fogva egész terjedelemében itt közlünk.

Érdemes föbiránk jó messzire elhangzó emelt han­
gon a következőkép szólott:

Tisztelt Polgártársak?
Hazafias örömmel üdvözlöm önöket, kik készséggel 

követték felhívásunkat, mely arra irányult, hogy meg­
ünnepeljük márczius 15-két, mint Magyarország alkot­
mányos szabadsága kivívásának örökre emlékezetes évfor­
dulóját

B.-Gyarmat város közönsége, így szólunk a felhí­
vásban, évröl-évre hagyományos hűséggel szokta meg­
ülni e korszakalkotó nagy napot, melyen a nép szabaddá, 
a haza minden lakója törvény előtt egyenlővé lett, i 
mely nap ragyogó verőfénye a testvériség szent igéjével 
is lőtörülhetjenül besugárzó hazánkat.

Hagyományos hűség pótolja nálunk a törvényt, mely 
más nemzeteknél, hasonló eseményeket nemzeti ünneppé 
minősít.

Azonban nemcsak a hűség, a hálás kegyelet s ai 
emlékezés kívánja, hogy megüljük e napot de szüksé­
gessé teszi ezt az a tudat is, hogy ama nagy igazságot 
és szent igék, melyeket 1848. marczins 15-én a nemzet 
vezetői kihirdettek. — ismerjük be — még ma is, tehál 
45 év után, csak féligmeddig nyertek az életben megva­
lósulást; reánk, az utódokra hárult tehát az elengedhet- 
len kötelesség, bogv a szab., egyenl. és testvériség nem-

Felhívás.
Rövid három év választ már csak cl bennün­

ket azon ránk nézve megmérhetetlen horderejű ese­
ménytől, midőn a Magyar Nemzet e honban történt 
örökös megtelepedésének ezredik esztendejét ünne­
pelni fogja.

Mennyi végzetes balszerencsével kellett eme 
hosszú időköz, alatt Árpád népének megküzdenie, 
hogy saját véreit és országát a sokszor már csak 
hajszálon függött enyészettől megmentse, ennek leg­
hívebb tanúja a történelem.

Büszkén és az ősök iránti mély hála érzettel 
hangoztathatjuk, hogy nincs e kerek földön egyet­
len állam se, mely alkotmányos múltjára oly hosszú 
idő óta s annyi öntudattal tekinthetne vissza mint 
a dicső magyar nemzeté, mely daczára annyi vér­
áldozat és aránylag oly csekély számának, az idők 
folyamában nemcsak hogy megnem fogyott, de egy 
félszázad óta önfaját két és félmillióval líövelé, 
hozzáadva pedig a a magyarul beszélők számát is, 
a haza összes többi lakói irányában 55.74%-toli 
abszolút — többségre emelkedett.

Nem lehet itt hálásan megnem emlékezni 'a 
felséges uralkodó pár és különösen hazánk véílan- 
gyala a nagylelkű és lángeszű király asszonyról, a 
ki már akkor méltatta magas figyelmére és akkor 
karolta fel lelkesen a zengzetes magyar nyelvet, 
midőn a nemzet mélyen lesújtva, egy jobb jövőben

T A R C Z A. vául szegény két gyermekemmel. Tudja kegyelmed, minő 
szeretettel voltam iránta, most is az vagyok; azt is tudja 
kegyelmed, hogy tudom azt, penig kegyelmedtől, hogy 
keresztény magyar nő vagyok. Könnyhullatásommal ké­
rem kegyelmedet, legyen gyámoltalan özvegynek segítsé­
gére és oltalmára. En a gyermekekkel együtt Szolnokról 
eltávozok. Legjobb, szeretnék Fedémesre menni, hol öz­
vegyi szegénységemben meghúzódván. De nem ismerem 
a vidéket, « az utakat, legyen kegyelmed oly jó, és iga 
meg a helyet, hová jöjek, talán Jászberényben megvárni 
kegyelmed. Ne haragudjon szolgálni szegény özvegysé­
gemben. Az Istenért is kérem kegyelmedet, nyomorúsá­
gomban legyen jótevőm, ki arra is kérem kegyelmedet, 
az én szerelmetes jóakarómat, Írjon nekem. Fatime mi­
lyen szép leány lett, az is kéri, hogy szolgáljon neki. 
Halul is velem fog jönni. •

Isten áldja kegyelmedet és tartsa szerencsés jó 
egészségben s minden javaiban.

Szolnokon Szent Mihály nap előtt való csötörtökön 
anno 1595.

Boldizsár tudta azt, hogy ha választ küld, az öz­
vegy a választ sokkal később fogja megkapni, mintha 
személyesen inlul. tehát azonnal intézkedett es útnak 
indult. Már a második napon Szolnok közelében járt; ő 
uetn mehetett a várba, mert el fogatásnak lett volna ki­
téve, hanem egy pár embert fogadott, ki tojásokat vitt 
a várba, attól küldte be a választ, melyben megírta, hol 
várja a megszomorodott családot. Már a rei következő 
napon visszajött a pórember, de Halul társaságában. Egy­
más nyakába borult a két barát-és megbeszélték, hogy 
fog az özvegy Fatimával a várból kijönni-. Mert nem volt 
ám oly könnyű a várat otthagyni; szemmel kisérték min­
den lépését.

Október 15-én találkoztak a megállapodás helyén. 
Keservesen sírt az özvegy, sírt a Fatime is, ki már ak­
kor fejlődő legény lett. Legelső teendőjük volt a török 
ruháktól megszabadulni Boldizsár pár csinos ruhát szer­
zett és Alice, bár már matróna volt, még mindig jól 
nézett ki; csinos parasztmenyecskvnek volt mondható.

- (Folytatása következik.)

Deniqu? kiderült, hogy nem csak Zichy Jenőnek, 
a magyar ipargrófnak; de a balassa-gyarmati ipartestü­
letnek is vannak pompás ötletei.

Tudva azt, .hogy most amúgy is a hirassógi ügy 
mikénti rendezése képezi a legactuólrsb a leghónytorga- 
lottabb kérdést — elhatározta, hogy házalapja javára 
etélyt rendez.

De hogy az A házassága neesak aféle .próbahíw- 
<ág* legyen, — akként módolta ki a dolga omja-bin- 
jót, hogy kudarca helyett, feltétlenül a teljes sikert biz­
tosítsa.

Dicséretes törekvésében segélyére voltak derék s 
Qgybuzgó műkedvelőink és annyi bizonyos, hogy ily szö­
vetségesekkel csakis győzelmet lehet aratni.

De ne rohanjunk ajtóstul a hjizba.
Tartsuk be a sorrendet
Ott kezdem, bogy kibocsáttatván a műkedvelői es­

télyre szóló .Meghívó* — városunk közönsége sietett 
megragadni a kínálkozó alkalmat és vasárnap, vagyis f. 
hó 12-én este 8 órára valósággal megszállta a , Bal áss*- 
szálloda* termeit, hogy élvezzen s kellemesen tölthessen 
el néhány órát.

És constatáljuk, hogy várakozásában nem csalódott 
sem a közönség, — sem a derék ipartestületi mert a 
fényes anyagi siker mellett az erkölcsi siker is megvolt

Az estélyt a műkedvelő dalkör nyitotta meg ,Üd­
vözlet* -erei; .utánna Druga József nr oly ügyesen 
és sikerültén adta elő Gaál Mózes jóízű humorral irt 
„Loko* czimü monológját hogy mindvégig derűit han­
gulatban tartó. a hallgatóságot mely nem is késett tet- 
szésnyilatkozatának élénk kifejezést adni. A .Kápolna* 
ismert Kreucxer-féle dal interpretálása után — Néni 
,A megzavart villásreggeli* vagy .Rostélyos akadályok­
kal* czimü 1 felrouásos tréfájának kitűnő előadása kö­
vetkezett A deres hajú, vén a elhízott Hernyai Boldi­
zsárt, ki eme tulajdonságai dácsára, neralmi kalaadio

Műkedvelői estély.
— Tárca* egy gyarmati mulataagrúL —

A talisman.
Történeti elbeszélés V. Mórtól.

(8. Folytatás.)

Jó és nemes fiú volt a szegény, kár hogy az apja 
olyan vén róka. Sohasem sajnálom azt mit érette ten­
nem kellett pedig sok küzdelmem volt miatta a tanács­
kozásoknál.

.Lám apa és mamám Boldizsár bácsi titeket csak 
szeret, de nekem csókot is küldött.*

,Én pedig átadom.* Alice odahajolt, a kis Fatime 
ajkát megcsókoló.

Az események után Bessenyei György mindig kö­
vetkezetesen és terrszeríileg háborította a végvárak kör­
nyékét Ma itt jelent meg, másnap pedig amott portyá- 
zótt. Végtelen öröm telt különösen abban, ha a várba 
hajtott msrhákzt csíphette el. Nem törődött azzal, ha 
igaz módon lettek azok szerezve avagy rabolva.. Boldi­
zsár Berciéire vonulva gazdálkodott, a küzdelmektől tel­
jesen visszavonult. András a fogságban maradt, mig az 
Ibrahim családot nem érte a nagy gyász. Mi baja sem 
volt de Ibrahim halála után Lutfi szolnoki pasa fogoly­
ként bánt vele. Csakis harmadfélezer forint lefizetése mel­
lett volt hajlandó öt szabadon bocsátani. Ezen összeg le­
fizetésére Bessenyei György szegény ember volt és ha­
bár szegény fia utolsó levelében 1595-ben azt írja sze­
gény anyjának .valami kevés rizskásával kedveskedek,* * 
a történetben nincsen nyoma, vájjon fogságából megsza­
badult-e, vagy odaveszett.

Boldizsár a gazdasággal lévén elfoglalva, egy dél­
előtt levelet kapott; a levél czime őt illete.

Becsületes vitéz Bessenyei Boldizsár uramnak.
Felbontó. Ibrahimtié levele volt. Sxcrelmetes vitéz 

fiam! Nagy szomorúság érte az én bánatos özvegyi szi­
vemet; a nemes vitéz Ibrahim meghalt, a Szultán és 
az égési törökség szomorúságára. Itt hagyott engem ár­

ai Turné.



veteket boldogító igéit tovább is hirdeuük igazi, értelmük 
mriaL hon ölvén* testté ét vérré váljanak átok.

Ebből folyótig knánok rövides nyilatkozni ártól 
hogy mily uxköz tehet u említett magasztos czél el­
értedre » tegrikortoabbf

Szerintem az, mit ax angol • két tétellel tejet ki: 
.A tudomány hatalom’.*' a „Rend a szabadság lelke.* — 
Más szavakkal, hogy a tágabb értetemben veti népet 
minkább bevezessük a közművelődésbe. Nagy fel­
adat ex, uraim, de nem elérhetetlen.

És legyünk arról meggyőződve, hogy mindaddig, 
míg nem len a népnek kellő tudása arról: alkotmányos 
államban mi a joga és kötelessége mindenkinek ? míg a 
nép Mm képes maga-magát kellő korlátok kötött tartani, 
a családját okosan kormányozni, míg a jól önkormányzóit 
családok erős támaszai nem lettnek a társadalomnak, ex 
viszont a községeknek, a a községek ax országnak: addig 
a népszabadság csak hangzatos sió, hiú ábránd, mert 
maga • nép a megadott szabadsággal kellőleg élni sem tud.

Haaoalókép vagyunk a testvériség magasztos esz­
méjével, igazi művelődés nélkül erre fölemelkedni a tár- 
tadalom nem képes *s talán épen a testvériség uralma 
az, mely ma még nálunk a legbátrább van; ellenben a 
a harmadik szent iga: a jogegyenlőség máris jótékonyan 
érezteti hatását hármas béreseink alatt, mert a jogegyen­
lőséget. az állampolgároknak Mm annyira gyakoroltunk, 
mint élvezniük kell.

A nép művelődésére pedig többó-kevésbé minden 
tanult ember hathat, sőt elengedbetlen hazafi ui köteles­
ség* is hatni, de jól felfogott önérdekünk is királya ezt, 
amit bőrebben bizonyítgatni, ugy hiszem, fölösleges. Mun­
káljuk tehát vállvetve mindnyájan a nép művelését, szel­
lemi és anyagi javítását, kiki a saját hatáskörében és 
tehetsége szerint, tegyünk erre főleg marczius 15-én 
szent fogadást, így aztán méltó utódai leszünk azon lel­
kié hazafiaknak, kik oly hosszú küzdelmek után vívták 
ki nemzetünk részére a szabad alkotmányt, emléküket 
pedig e férfiaknak csakis ily kép fogujk legjobban me>- 
íúztehú.

S ámbár talán kelleténél már is hosszabb e meg­
nyitó, engedjék meg, hogy néhány szóval rámutassak még 
arra, miszerint 1848. marczius 18-én a többször említett 
hármas szent igén kívül még számos intézményes jogunk, 
milyen a szabad sajtó, a a népképviselőire alapított tör­
vényhozás, mint a szabadság biztosítékai proklamálra 
lettek a nemzet részére, a nemzet müveit vezetői által, 
kiknek dicső nevei kitörtlbetlenül bevéssék a történelem 
érczlapjára, Ők voltak akkor az első igazi népképviselők, 
szavuk a népszava, ez pedig zz Isten szara volt, mely 
előtt mindenkinek meg kell hajolni, csak természetes 
♦ebét, hogy amit ők marczius 15-én kihirdettek, pz csak 
hamar törvénybe is lett iktatva.

Ünneplésünk tárgyai kétségtelenül a legszentebb és 
tegtőrvésyesobb jogok és igazságok, melyek legkevésbé 
sem állnak ellentétben a magyar nemzetet — koronás 
királya irányában mindenkor díszítő alattvalói hüsséggel. 
Hangsúlyozni kívántam ezt azért, mert sajnos, hogy még 
ma is nem csekély zzon elfogult magyarok száma, kik e 
nagy nemzeti ünnepben állojalitáiból résztvenni vonakod­
nak, avagy mit szintén hibáztatni lehet, résztvenni nem 
mernek, holott marczius 15-kében az egész nemzet osz­
tály, rang, tej és felekezet különbség nélkül kell, hogy 
egyesüljön, mely egyesülésünk koronája maga a felkent 
tínUy!

A népgyülést ezennel megnyitom.
Reményi beszédét a helyeslés nyilatkozatai többször 

fűboezakitották, s végül megéljenezték. Majd programm- 
szerüleg Vajda Vilmos polgártársunk lépett az emelvényre 

után áhítozik a nőesábitásra adja magát — B i s z- 
terezky Sás mér ur oly karakteristikusan szemé­
lyesíti, hogy valóságos kabinet alakítást nyújtott. De 
nemcsak játéka, hanem maszkja is nagyon megfelelő volt 
Frech Lukreczia szerepét Szabó Mariska kisasszony 
játszotta helyes felfogással s ügyességei; Dvoracsek 
Ida kisasszony pedig schneidig kis szobaleányt mutatott 
be és tőkép élénk s bátor játékával aratott sikert Zsó­
fia szerepét Teller Anna kisasszony interpretálta s 
ugy ő, valamint Hajós Jenő ur is, derekásan kitett 
magáért Patkányi Leander desperát helyűibe jutott hely- 
nólküli k ’nyrelő hálás szerepében. Dicséret játéka és túl­
zástól ment komikuma nem tévesztették hatásukat s nem­
csak a nagy küzdelem árán szerzett rostélyost de a többi 
szereplővel együtt — a hallgatóság zajos tetezésuyilat- 
kozatait is kiérdemelte.

Az ügyesen összeállított műsor utolsó számát .Száll 
a madár* népdal-egyveleg képezte, melyet szintén a mű­
kedvelői dalkor adott elő a ugy ezen, valamint előző 
énekszámaival is tetszést aratott.

Elismerés illeti Drága József urat, ki mint 
• dalkör körvezetője ugyancsak derekasan megfelelt fel­
adatának. A .Megzavart víllasreggeli* ügyes rendezése 
azonban Ticaénszky Árpád ur érdeme.

A programra előadása után a díszes társaság az 
asztalon körül helyezkedett el — bekebelezvén a Bárth 
uram konyháját dicsérő jóízű éteteket és italokat; majd 
pedig kezdetét vette a tánez, melyet még éjfélutáni 2 
órakor is lejtettek csak azért is — itt a párok.

Midőn az ipartestületnek elismerésül adózunk, hogy 
sikerült estélyével társaséletünk tűrhetóbbé tételéhez hoz­
zájárulni iparkodott s megkísértő a széthúzó elemek 
együvé terelését — hangoztatjuk ta költő szavát.

Msei a viszály, — »i teuxeaék u égnek, 
Hí merberifllnS magyar — ■ magyart 
M<t latén is eaak art a n*pet áldja, 
Mely bölreeu, bátran, híren összetart.

Ernyei Károly.
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s széptn átgondolt hosszabb beszédben fejtegette 1848. 
marczius 15-dikéoek jdenfö-úgél reánk, xi utódokra 
nézve, történeti reminúcenliakkal külföldi példák idé­
zésével is változatossá tévcu beszéde tárgyút, melynek 
alapgondolatai feltalálhatok Vajda urnák lapunk utolsó 
számában közölt vczérczikeébeu, miért is c beszéd repró • 
duktiójától eltekinthetünk.

Midőn a szónok Kossuth nevét említette, ezer és 
ezer torokból messzire viszlungzott a tömeg éljenzése.

Igen helyes és dicséretes volt a szónokok azon tö­
rekvése, hogy az ünnepségnek tiagyzó szavak helyett ko­
moly tartalma legyen, s betöltsék a sziveket a valódi 
mirézius 15-dikének szellemével.

Az ünnepi szónoklat után ismét a dalegylet kar­
énekében gyönyörködött a közönség, mely utóbb a zene 
hangjával együtt lassanként szétoszlott.

A programon harmagík pontja: Wagner István tanár 
.Csonka honvéd** ezimil beszélyónek felolvasása azon oknál 
fogva maradt el. mivel az ünnepsép a teremből át lett 
helyezve az ulczára, hol az efféle mű felolvasása teljesen 
czéítévesztett leendett, félig meddig azok voltak a többi 
felolvasás, illetve szónoklatok is. I’tóbh a közlakoma alatt 
még többször felkérték Wagner urat müve bemutatására, 
de alkalomszerűnek itt sem találta a felolvasást és igy 
az jobb időre maradt.

Az őnkénytes kivilágítás kiterjedt úgyszólván a város 
minden nevezetesebb épületére, különösen tündöklőit a 
föutcza, itt pedig légimpozansabban a vármegy e székhaza, 
továbbá a városháza. Feltűnően szép volt az „Adria** 
biztosító-intézet föügynökségi emeletes épülete is — 
Feledi Ignácz ur háza, s több kereskedő-bolt — mint a 
Szommer és a Bayer transzparentes kirakata. Ksnitz 
Ödön ur gyógylára homlokzatáról pedig villamos világilás 
vakító fénye áradt szét.

A társas vacsora Teller Ignácz söresarnokában egye­
si tette, csekély kivétellel, városunk intelligentiája és pol- 
ságának szine-javát, az első pohár köszöntet Horváth Danó 
ur mondotta itt, eszmegazdag szavakkal éltetvén azon 
nagy hontalánt, akinek legtöbb érdeme v.n a magyar 
marczius 15-ke megteremtésében, s hogy a nemzet let­
tünk: szabadok, egyenlőek <’s testvérek mindnyájan, kik 
e hazáért élünk és balunk, ha kell és túradunk, dolgo­
zunk szünetleuül.

Mondani is fölösleges hogy Kossuth neve mily 
egyetemes lelkesedésbe hangolta a jelénvoltakat; miért is 
csakhamar Pajor István kir. tanácsos ur emelt poharat 
éltetvén Horváth Danó urat, a közügyek — irodalmi té­
ren is buzgó bajnokát Majd a városbiró a város közön­
ségére, — után na pedig számtalanan a jelenvolt kiválóbb 
férfiak, — a régi honvédbajnokok s az ünnepség szóno­
kaira mondottak- pohárköszőntóket, * vidám hangulat és 
zeneszó mellett csaknem éjfélig együtt maradt a társaság.

Leírásunkat mivel zárhatnék be méltóbban, mint 
azon óhajjal: vajha az 1848-iki nemzot-diesőitő és fel­
emelő eszméket mindannyian tetteinkkel is és ne csak 
szájunkkal hirdessük.

•• •
Losoncz városa pedig következő sorrenddel 

ünnepelte meg a nemzeti nagy napot: 1. Gyülekezés esti 
7 órakor a városháza udvarán, a testületek sorakozása 
saját zászlóik alatt 2. Felvonulás a losonczi ütközet em­
lékoszlopához. 3. „Hymnus**. Énekli a losonczi dalegye- 
sOlet 4. Ünnepi szónoklat tartja Halmay Gyula ur. 5. 
Alkalmi ének. Előadja a losonczi állami tánitó-képzö 
intézet Gönczy-körének énekkara. 6. „Szózat". Énekli a 
losonczi dalegyesűlet 7. Ünnepi menet a szokott utón a 
városházig. Esti 8 órakor a losonczi dalegyesűlet a Vi­
gadó helyiségében ingyenes dalestélyt tart (A rendező 
bizottság még arra is felkérte a t közönséget hogy a 
házak kivilágítását ezúttal mellőzni szíveskedjék.)

Ereken kívül bizonyára, vármegyénk több mis vá­
rosában is kegyelettel megölték c napot valaminthogy 
az állami fögytnnasinmban és tanitoképzőintézetben Lo­
soncion s a polgári iskolában B.-Gyarmaton — az ifjú­
ságot hazafias jó szellemben nevelő, lélekemelő ünnep­
ségeket rendeztek az igazgatóságok kultuszministerűnknek 
is dicsőségére, aki hivatalos iratban adott impulsust e 
nemzeti aktusra.

A közigazgatási bizottsági ülés.
A k. bizottság márczius 15-én a főispán elnök-- 

lete alatt ülést tartott A választott tagok közül csupán 
Balás Antal, Lankáry Gyula és Szakai! Barna urak vol­
tak jelen, — a főispán bejelentette, hogy Szontagh Pál, 
Sréter Alfréd és Mocsárv Ödön urak elmaradásukat iga­
zolták.

Első tárgy volt az alispáni jelentés felolvasása, 
melyből tudomásul vették, hogy az alispán a gácsjárási 
sorozásban vett részt s hogy a sorozó fötisztviselök a 
sorozás! munkálatokat dicséretes buzgalommal készítették 
elő. Tudomásul vették továbbá azt is, hogy ax alispán 
a gács-abelova-sűllye-turopolyai vicinális utat, mely az 
érdekelt lakosság túlmenő önkéntes szolgálata által már 
elkészült megvizsgálta. (A közegek jutalomban fognak 
részesülni.) Tudomásul vették, hogy az alispáu megvizs­
gálta a losonezvárosi eddig szabálytalanul, de most már 
a kiadott utasítások szerint szabik szerűen vezetett pénz­
kezelést.

A ragadós tüdőlob az alispáni jelentés szerint meg- • 
lehetősen dühöng. N.-Orosziban 2, Drahiban 28, Dolány- 
ban 36, Losoncion 51, Nógrádon 5, Itippon 28, össic- 
sen 150 drb marha van vesztegiár alatt, sőt Losoncion 
már az irtási mivelet is foganatosíttatott s a károsult 
tulajdonosok javára 3319 írt kártérítési összeg lett meg­
alapítva. ..

Bánj czigány van Nógrádban?
E tekintetben az adatok mind a hét járásból és a 

losonczi polgármestertől beérkezvén, constatálhzto, hogy 
megyénkben 2262 férfi, és 2400 nő-czígány van, vagyis 

öKMrsen 4fxi8. Elég nagy szám (Legtöbb xao a füleki- 
járúiban 1178. — A gyarmati-járásban 019 czigány van).

Illetékességi ügyek. Palota István jurányi illetősé­
gűnek, Goldberger András n.-kürtösinek és Janik János 
málnapataki illetőségűnek mondatott ki s az illető köz­
ségek felebbezései elutasitattak.

Alispáui bejelenti, hogy Elsztner Ferencz kir. mér- 
uök állásától elmozdittatván egyszersmind az államép,- 
tésreti hivatal ellen is fegyelmi vizsgálatot rendeli a 
kereskedelemügyi minister. Ezen vizsgálattal ax alispán 
bízatott meg, de egysxersmind felirat intéztetik a keresi, 
minúterhez, hogy a m. kir. államépitészeti hivatalban a 
ni. kir. államépitészeti hivatalban a munkaerőt szaporítsa.

N ö s ü I é »• i ügyek. Bobály György budáleho- 
tai, Fizel Pál kistugári, Szalay György tosonciai, Rákos 
László töriucsi, Petyi Jlnnj jelsöczi, Gubányr György 
szinobányai. Mák Gy ura Anselm pataki, Balázs Pál to- 
rincai, Óravecz János kálnó-garábi, Palkó Pál ozdini, 
Csányik Mihály hradistyai, Vajov Pál f.-tíszovnyiki, Veres 
Andris pöstényi, Pauló Pál a.-bodonyi és Nándori Lu­
kács Pál berczeli. Pótlás végett vismutasittatott: Grenda 
András losonczi lakos k. állítási lajstrom k. kiegészítés 
végett, Szabó György turicskai lakos dtto. Visszautasit- 
tatott: Zubercsán István kisterennei lakos kénéuye, mert 
18-ik életévét még nem érte el.

A közmunka 1893. évi költségvetésébe az aszód- 
b.- gyarmati vonalra előirt töke utánni 24 ezer frt ka­
matból a lókosrölgyi vasúti vonalra 6000 frt, a sztrego- 
vai útvonalra 12 ezer frt kivétetik s ennek jóváhagyása 
a ministertöl kikéretik.

A horencsényiek a líszkói pusztára nézve elhatá­
rozták, hogy a puszta birtokosai ne fél, hanem egész 
részben járuljanak a herencsényi községi pötadóhoz. A 
szabályiadul meghozott községi határozat a Teleky-ura- 
dalom és Negra Adolf nagybirtokos felebbezése folytán 
megseinmisittetett. .,

Árraügy. Január 1-töl a február végéig a be­
adványok száma volt 3680. Ebből elintéztetett 2815. 
Hátrálék: 865. A gyámpénztárban 863.907 frt 33 kr. 
pénz és érték kezeltetik. Az árvapénzek tartalék alap s 
egyéb árvaalapok zárszámadásai megvizsgálás után a köz­
gyűléshez terjesztetnek fel.

Tan ügy. Kosztka Mihály tanfelügyelő nagy szor­
galommal készített jelentést , olvasott fel, melyben kiter­
jedt mindazon iskolák tanügyi dolgaira, melyeket időköz­
ben személyesen meglátogatott Minden meglátogatott 
iskoláról a legutolsó részletekig referált sőt még irkákat 
is mutatott be, annak igazolásául, hogy miként Írnak a 
gyermekek. — Azután áttér a tanítók mizerabilis fizeté­
sére s kimutatja, hogy mig az Egyesült államokban (fo­
rintokban beszélve) 819, Angolországban 900 frt, Fran- 
cziaországban 400 frt, Poroszországban 540, Bajorország­
ban 504, Szászországban 500, Brazíliában 400, Svájciban 
300, Horvátországbao 400 frt a minihialis tanilói fizetés, 
addig Magyarországban csakis 200 frt Ezt sem fizetik 
rendesen, úgy hogy a tanítók a véginségnek vannak kitéve,

A tanfelügyelő ugy a felekezeti, mint a községi 
tanítók fizetéséért a községi elöljáróságot kéri felelőssé 
tétetni s a behajtást azok által rendbírság terhe mellett 
foganatosíttatni. Minthogy azonban a törvény intézkedése 
a felekezeti tanítókra nem terjed ki, mert ezek saját is­
kolaszékük, illetve az iskolaszék gondnokai által kötele­
sek a tanítói járandóságokat beszedetni, — a tanfelü­
gyelő javaslata a felekezeti tanítók hátrálékos fizetésének 
a községi elöljárók általi behajtása tekintetében elfogad­
ható nem volt s ez csak akkor fog az ugy is sok irány­
ban igénybe vett községi elöljáróság által foganatosíttatni, 
ha a bátrálékosok névsora és tartozásaik összegéről szóló 
kimutatás az iskolaszék által a szolgabiróhoz beterjesz- 
tetik.

A vilkei isko terve és költségvetése, mely 2838 
frt 19 kr. szükségletet tűntet ki, jóváhagyatott Lasz- 
káry Gyula felszólalása folytán intézkedés fog tétetni, 
hogy Hibán, ahol semmiféle iskola nincs, valamelves is­
kola létesitessék.

Adóügy. A pénzügyigazgató jelentése szerint az 
előirt 631359 frt adóra január és február havában be­
folyt 152506 frt A hadmentességi és közvetett adók te­
kintetében is sokkal kedvezőbbek az eredmények, mint 

.a múlt év hason időszakában.
A magánügyek előadása után bejelentő a pénzügy­

igazgató azt is, hogy a karancssági körjegyzőségben na- 
gyobbrendű sikkasztások történtei. Molnár István kör­
jegyző fölfüggesztetett s a vizsgálat folyik.

A börtönügyi jekntés szerint a rablétszám lolyvást 
csekélyebb. Az egészségügyi és útügyi jelentések tudo­
másul vétettek. Az ülés d. u. 1 órakor nyert befejezést.

Tanügy
(Kosttka Mihály kir. tanfelügyelő nr évi jelentése tanügyi 

, viszonyainkról.)
(2. Folytatás.)

Ezen törvényes és a népneveiét előmozdítására ezélzó 
intézkedésnek mégis lett a maga foganatja, amennyiben 
a tankötelesek ösneiratása úgy a községekben, valamint 
a puszták, meg a telepeken házankint, az anyakönyvek 
nyomán helyesbítve eszközöltetett.

E helyütt meg kell jegyeznem, hogy vármegyénk 
tankötelesei száma az 1890/1. tanévben 34.154, holott 

J89J 2 tanévben 34916 tanköteles van.
Az iskolába járók számában hasonlóképen némi 

emelkedés észlel tetett, mert 1890 1-ben iskolába járt 
30562, 1891/2. tanévben 30.643 tanuló.

* Ezek után visszatérek jelentésem azon részére, mely­
ben az elkövetett félnapi iskolai mulasztásoknál meg­
emlékeztem.

A vármegyei tek. közigazgatási bizottság ugyanis 
figyelemmel azon körülményre, hogy az iskolai félnapi 
tömeges mulasztások az oktatás sikerteljes elérésére ^4-

NÓGRADI LAPOK



NÓGRÁDI LAPOK.
nitö hatánsul vannak. — előterjesztésemre, — nehogy 
népoktatiiunk jövőre ezvü oldalról veoélyeztexsék 1892. 
éri november hó 3-án 2183. *zámú határozatával kővel* 
kezőképen intézkedett:

Kin tanfelügyelő jelenti, hogy lívatalánal számos 
panasz tétetett az iránt, miszerint a törvénytelen iskolai 
mulasztások) al szemben a községi elöljáróságok az 1868. 
éri 38. t-cz. 4. §-hoz, nem különben e tárgyban, a pol­
gári községek számára 1836. évi 2<KJ11. számú magas 
ministeri körrendelettel kiadott utasítás 2 —7. Jj-ában 
foglalt intézkedéseket nem csak hogy végre nem hajtják, 
de ez ügyben tanúsított egykedvűségük miatt, a rendet­
len iskoláztatás fokozódott arányokban nyilatkozik elan- 
nrira, miszerint a nép már sem az egyházi hatóságok jó* 
akaratú figyelmeztetései, ícm pedig Unitóink által a köz­
ségi elöljárókhoz a népoktatási törvény rendelkezéséhez 
képest kétbetenkint beterjeszteni szokott mulasztók név­
jegyzéke daczára tanköteleseit iskoláira nem küldi, mert 
jól tudják a mulasztók, hogy a törvény végrehajtó ha­
talma sem az esperesek, sem a plébánosok, sem pedig a 
tanítók kezébe letéve nincsen, a a községi elöljárók pe­
dig, mint a végrehajtó hatalommal felruházott községek 
a mulasztó szülőkkel szemben rokonsági köteléknél fogva 
a kellő szigort nem alkalmazzák.

Ily eljárás mellett természetes, hogy a Unitók ál­
ul pontosan beterjesztett mulasztók névsora, mig az egy­
házi hatóságok részéről szüntelenül hangozUtott a tör­
vény idevágó intézkedése csak irottmalaszként tekintetik 
a községi elöljáróságoknál.

S miután jelzett törvénytelen eljárás a Unitás si­
kerét kiszámithatlan mértékben hátráltatja a az egész­
nemzedéket is hanyatlásba sodorni képes, ennélfogva, ne­
hogy megyénk serdülő ifjúsága, továbbra is az okUtás 
terén ily fogyatékosságnak kitéve legyen, azon alázatos 
kéréssel fordulok a tekintetes közigazgatási bizottsághoz, 
miszerint a járási föszolgabiráknak s Losoncz város pol­
gármesterének felelősség terhe alatt megbagyui méltóz- 
Utnék, hogy az alantos község elöljáróit fegyelmi felelősség 
terhe alatt haladéktalanul utasítsák, miként ugy a min­
dennapi 6—12, valamint az ismétlő 13—15 éves tankö­
telesek iskoláztatását kellő szigorral és erélylyel végre­
hajtani kötelességüknek ismerjék.

(Folytatása következik).

Honti krónika.
Pajor István és Küri Klára.

Költő Pajor a mint legutóbb itt vala, 
Únnnepet ült Ságnak minden szép csillaga. 
Régen látott annyi sok szép asszonyt s leányt 
Imádta is őket égi lángok gyanánt.
Költünk verset ígér, szerelmesét, szépet;
Lesz a ütme: „Sági (UlemUle fészek.** 
ám a vers csak nem Jött ; Irma. Ilka, Sára, 
Rózsi, Aranka mind mondják: „Oh mi kár a'** 
A lap* végre hona . . . cxluie: — „Kűri Klára**

Az Ipolysági takarék pénztár közgyűléséből.
Siránkozó, lágy fuvola hangon jelenté be Hederváry 

igazgató, hogy br. Majthényi elnök hirtelen roszuliéte 
miatt a közgyűlést nem vezetheti. Megérezte Hederváry, 
hogy a közgyűlés folyama alatt — sokszor lett volna rá 
szüksége. Elnököt kellett választani, ki e közgyűlést 
vezeti . . . Valaki felkiált:

— Bolgár Endre! Bolgár Endre!
Nehányan azon ismert emberekből, kik mindég a 

hatalommal tartanak s kik bármely állásra, mindég a 
jelenlevő legmagasabb állású egyént akarják megválasz­
tani — körül nézvén s látván, hogy Bolgár a legmaga­
sabb állású, bólintván fejűkkel, nagyba helyeseltek.

S már már vállcn viszik fel a pódiumra Bolgár 
főjegyzőt, a midőn Hederváry haragosan lekiált az emel­
vényről :

— De hisz nem is részvényes! Hj! Jaj!
S egyúttal Verebélyi járásbirót ajánlá közgyűlési 

elnökül. Br. Majthényi helyett Verebélyi.
Sas helyett veréb. Mégis látszott az ütés alatt, 

hogy elnökölni, nem olyan könnyű, mint sokan hiszik, el­
nökölni, az már könnyebb. Verebélyi a dolog könnyebb 
végét fogta meg s csak — ülnökölt. Winter Sándor in­
dítványának, ki az ellenzék vezéreként szerepelt — sza­
vazással! eldöntésénél, ilyen képvisdlőbáxi Issekutz dolgok 
játszódtak le . . .

— Méltóztassanak azok, kik Winter indítványát 
elfogadják — felállani vagyis azok, kik Hederváry mel­
lett szavaznak, ne maradjanak — ülve. Winterék feláll­
nak, Hederváryék — nem maradnak ülve.

Többszöri ülve maradás, felállás, letérdeplés és le­
guggolta után igy döntöttünk a kérdésben.

A-pesti „Próba házasság után igy játsztuk mi el 
a sági „Próba szavazást**.

— MéltózUssaiiak, azok a kik Hederváry mellett 
foglalnak állást, a „Kossuth Lajos azt üzentét** — eléne­
kelni, a kik pedig Winter indítványát fogadják el, azok 
— fütyüljenek

S mint a pesti publikum dudolU a „Kossuth La­
jost,** azonkép fújták azt a Hedervárysták, meg megun 
varva a Winteristák füttye álul . . ,

Midőn az elnök odafordult az igazgatóhoz:
— Kivin e még szavazást?
Hederváry az asztalra csapta az irományokat, 

mondván:
— Nem akarol és semmit! És sóhajtott nagyokat:
— Aj! Haj! Csak az a kegyelmes ur itt lenno!
— Kegyelmes jövel! — hivá a szent lélek helyett 

segítségül az elbusult igazgató a további küzdelemhez.
♦

* A Nógrádi Lap mull számában Jelent meg.

A .tunguUtuf Winter lodiUánya űkltett Bolgár 
Endre csinálta az Ő teli hold képével, mosolygó arcaival 
■ jóízű hangján nagyokat helyeselve Glüek papa kérdezte 
is szomszédjától.

— De hát mért is van itt az a Bulgár, ha nem 
r •xvényes?

— Hát azt maga nem tudja, sose hallotta — ma­
gyarára neki a szomszédja, hogy a mindenféle „szövet­
kezeti bandok** gyűlésein mindég ott van a — rendőr 
kapitány? No hát ö a mi — kapitányunk, aki fel u 
oszlatUthatja a gyűlést!

S Glüek erre rögtön — másodszor köszönt Bolgár­
nak, aki csak folyton helyeselt, kézzel lábbal agitált Win­
ter indítványa mellett.

De hát min is veszekedtek ók? 3780 írton a tne-.. 
lyet a társaság a regále kötvényeken nyert. Winter ezt 
mint külön tartalékalapot akarta kezeltetni.

Indokai közben hivatkozott a gyarmati Ukarékra is.
— Ott is külön UrUiék alap gyanánt kezelik.
— Nem imponál nekünk! Konkurens társaság. 

Még nem első hazai! — süvítenek egyes hangok.
Egy rímelő is akad, közbe kiáltván!
— A mit ki mond Vannay.
Az még nem mind mannai.
A mig igy veszekedtek azon, hogy mily nevet ad- 

jannak annak a „3780 frt“ összegnek, egy hang nagy de­
rültség s még nagyobb tetszés mellett közbe kiáltott:

— Osszuk fel!
S ha konkrét indítványt tett volna, bizonyos az 

övére szavaztak volna — a Winterivlák, no és Heder- 
váristák is.

•
A köz- és jótékony czélokrai adományozásnál az 

igazgatóság a „Magyar Egyesületnek 10 irtot indítvá­
nyozott adni.

És felkelnek a gyászmagyarok ... Glüek és Eichen- 
wald vezér után népnek . . . Megteszik Schillert, ki fel is 
kel ós megtagadni kéri a közgyűléstől a 10 frt adományt. 
Pongrácz szavazást kér és a nagy többség éljenezve adja 
meg a 10 irtot. A Glückök heten maradtak. Ep ennyien 
volUk a — gyász magyarkák.

♦
A Magyar Egyesület után következett a Mária- 

Dorottya egylet Fel áll paprikásán kezdi Heringer:
— Elébb nehány ur megakarta tagadni a 10 frt 

segélydijt a Magyar Egyesülettől, én mielőtt megadnám 
a M. Dorottya egyletnek az indítványozott 5 frtot fel­
kérem az igazgatót legyen szives előbb, ezen bizonnyal 
tiszteletre méltó urhölgyet nekünk bemutatni, mert én 
eddig csak egy Dorottyát ismertem, ezen persona csak 
nem — Csokonay Dorottyája?

Hederváry a kívánt felvilágosítást mugadván, He­
ringer is megszavazta az 5 frtot ép ugy a közgyűlés a 
Schiller Antal álul az óvoda részére taneszközök beszer­
zésére indítványozott 15 frtot is szívesen elfogadta. *

Hogy is ne? Százat is, ezeret is oly intézet segé­
lyezésére, melynek oly példás jelességü és oly nagyon 
szép (ez a fi))’vezetője van, mint ax Ipolysági óvodának.

24-ik éri zárszámadását terjesztő be ez alkalommal 
az igazgatóság. Egy részvény ára 50 frt volt s erre a 
24-ik esztendőben — 25 frt osztalékot kaptunk. Jövő 
évben lesz a 25-ik évi (jubileumi) közgyűlésünk. A rész­
vényesek reményük, hogy. az_ igazgatóág valami megle­
petést tart fenn számukra, s az osztalék is — jubileumi Lesz.

Hederváryt, —a kinek az intézet felvirágozását 
kizárólag köszönhetjük, — ünnepelni fogjuk jövőre, erő­
sen bizva, hogy a második negyedszázad sokkal nagyobb 
küzdelmeiben is ax ö bölcs vezetése alatt vegyünk részt.

Mert ha Hederváry megszűnne igazgató lenni a 
jövő évben, ugy a terTezett örömünnepélyen a jubileumi 
induló helyett fujjuk el — Jeremiás siralmait

'hogy a hölgyéi minél egyraerúlb éstélydltózékbenjelen­
jenek meg. Mint örömmel értesülünk, a rendezőség eme 
fáradozását siker is koronázandja, amennyiben az irány­
adó körök már is meghódoltak ezen sokszor hangoztatott, 
de mindeddig érvényre nem jutott < «zmének i jó példá­
val fognak előljárm. Az estélyre szóló meghívók szét­
küldése körül a rendezőség a legnagyobb figyelemmel 
járt el, x ha mindennek daczára egyik vagy másik téve­
désből a meghívottak sorából kimaradt volna, ez al­
kalommal is tudomására hozatik a nagyérdemű közön­
ségnek, hogy mindazok, kik meghívót nem kaptak, de 
arra igényt tartanak, szíveskedjenek ez iránt Halás Barna 
bizottsági jegyzőhöz Balassa-Gyarmaira fordulni.

Eljegyzés. Sternbeht Károly losonczi gyáros 
eljegyezte Heks Kornél kivasszonyt Heks József losonczi 
fakereskedö leányát. — Hanover Miksa bévtzgyörki ke­
reskedő márczius hó 2-án jegyet váltott Sichtanz Maliid 
kivasnonv nyal, Sichtanz JŰpót nándon birtokos kedves 
és bájos leányával. — Szlanerik Pál snrányi er. lelkész 
eljegyezte Hanulay Mariska kisasszonyt, Hannlay János 
alsó-rratergályi körjegyző művelt lelkületű kedves leányát 
— Felsenburg Ödön, a B.-Gyarznati Felsenburg Tivadar, 
féle nagy kereskedés egyik derék beltagja, márcz. 15-én 
kelt egybe Léván Weisz Hedvig kiraszzonyal, Weisz 
Sámuel lévai ugy kereskedő és lontóí birtokos kedves 
leányával. — Ax esküvőt fényes diener követte. — A fia­
tal pár még az nap Bécabe utazott.

A vármegyei közkúrfaáx küldöttség tagjait an­
nak elnöke Scitovszky János alispán ur L márczins 
22-dik napja d. u. 3 órájára értekezletre meghívta. Az 
egyidejűleg közölt tárgysorozatból, valamint annak mel­
lékleteiből alkalmunk volt meggyőződni arról, miszerint 
e felettébb fontos ügy lassan l>ár, de biztos lépésekkel 
halad a mégvalósulá* felé, s ha majd ax intézet — 
mint most már bizton reméljük, — pár év alatt a köz­
használatnak át lesz adva, Nógrádránnegye közönségét 
egy adattal több fogja följogosítani arra, hogy hivatkoz­
hasson régi jeligéjére: .Nógrád a közügyért!**

Hnlaxsn-Gynrmat város képviselőtestülete 
múlt szombaton rendkívüli közgyűlést tartott, mely al­
kalommal rárosbiró a napirend előtt jelentést tett buda­
pesti útja eredményéről Ez röviden abban áll, hogy a 
várost érdeklő ömes nagyobb tervezetekről a bíró szó­
beli előterjesztést tett gr. Zichy Ferencz seuior ő exja, 
mint a városi birtokosáig pótlovának, hogy azokra nézve 
kinyerje hathatós támogatását; ily ügyek — többi közt, 
a b.-gyannati főgymnásium, továbbá a honvédállomány 
kiterjesztése, stb. Á senior gr. ur jegyzékbe vette az elő­
terjesztéseket s támogatását készségesen megígérte. — 
A közgyűlés a város ntezái tisztítására rvnatkozó beter­
jesztett ajánlat elfogadási előtt újból felhivandónak ha­
tározta az ö. tűzoltó egylet választmányát, hogy a 6 év 
óti gyakorolt tisztítást ugyanazon feltételek alatt, vajat 
érdekében is tovább folytassa. — A b.-gyarmat-ipolyság- 

> esztergomnánai vasút személyvonatainak gyorsítása végett 
a képviselőtestület újabb felterjesztéssel él. — Érdekes 
mozzanata volt továbbá a közgyűlésnek a városi elöljá­
róság abbeli kérvénye, hogy a tiszti fizetések, melyek 
még a régi idők szerint lettek megállapitva, midőn har­
madrész teendő és felelősség súlya is addig terhelte az 
elöljárók vállait. — megjavittassanak. A képviselőtestü­
let a kérelem méltányosságát egyhangúlag elismervén, 
bizottságot küldött ki javaslattétel végett; a bizottság 
tagjaiul Baiutner Ottó. Darvai Ármin. Elfér Ede, Feledi 
Henrik, Horváth Danó, Manóssy Alajos, Pajor István kir. 
tanácsos, Sztranjrarszky Géza és Vannay Ignácz urak vá­
lasztattak meg. — Végül a vicinális bizottság elnöke 
B a i n t n e r Ottó ur tett indítványt a f. éri legsürgő­
sebb teendők iránt Ez érdekes tárgyra legközelebb rias­
sza térünk. •

A kötelező ilIatblxtonitiA. Ezen eszme mind­
inkább tért hódit. Legközelebb Bndipesten az ügyet beható 
tanácskozás tátgyárá tette Lipthay litván földm. ministori 
tanácsos, mely tanácskozásba szakközegeken kívül meg­
hívta Lestyánsxky Sándor Hontvármegye derék alispánját 
ú. Ezen értekezleten elhatároztatott, hogy a kötelező 
állatbizteaitást kiserletképen legelőször is Hontvármegyé- 
ben fogják behozni.

A b.-gyarmati polgári fin- és leányiskola 
tantestülete 1893. éri mzrez. hó 25-én a polgári is­
kola rajztermében tanszereinek gyarapítására hangversenyt 
és szinielőadást rendez, melyre a t. szülőket és tanügy- 
barátokat tisztelettel meghívj*. Műsor: 1. Talpra magyar, 
Boldis Ignácztól. 2. Virágcsokor. Előkép. 3. Farsang va­
sárnapja. Színmű 2 felvonásban, irta: Forgó bácsi, 4. 
Tavasz érkezése. Daljáték, szövegét irta Váradé. Antal, 
zenéjét szerié Eme József. 5. A fain büszkesége. Élő­
kép. 6. A rab. Petőfi Sándortól, 7. Itthon. Népdal, 8. 
Nagyapa pohara. Vígjáték 1 felvonásban, irta Forgó bá­
csi. 9. Magyar népdalok 10. Kerti jelenet Előkép.

A Ix-gyartnati irr. IQuság által C. évi február 
hó 22-én tartett tánez-estély sikerének előmozdítására 
felülfizettek: Balás Barna 3 frt 50 krt, Vmter Ferencz 
(Ipolyság) 3 frt Kondor József id., Berczeller Juliska, 
Szilágyi Mór. Klein Adolf, Feledi Ignácz, Felsenberg 
Gyula, Gansel József, Kanrtz <5dön, Weisz Ármin idősb, 
Kohn Mérné, Kondor Emil és Kohn Adolf (csillag) 2—2 
frtot; Beke Béla, Cservenyák György és Rosenfeld Sán­
dor 1 frt 50-1 frt 50 krt; Uvy Henrik (Szécsény), dr 
Geró Mór, Jónás Adolf, özv. Kohn Armümé, Bárok Ja­
kab, Hosenberg Frigye* (Erdőmeg). Béta Sándor, Bárok 
Sándor (Síéesény). Pollátsek Rezső, Gescbeit Samu és 
Streisinger Sándor 1—1 frtot; Strausz Miksa (Nándor), 

^Schveizer Henrik (Oroszi), dr Blan Bódog (Kékkő) Su- 
sitxky Samu (Palojta), Streisinger Albert, Barth József, 
Lőry Ltpót Grósz Mór, Benedek Miksa. Szendrö Ferencz, 
Simko Frigyes fótisztelendő, Spitxer Béla és Quittner 
Sándor 59 -50 krt. — Jegyeiket megváltották: Wein- 
berger test érek (Budapest) 3 frt Tauber Mihály (Bá- 
torkesz) 3 frt Klein Pál (Kékkő) 2 frt Elfér LHnielné 
(Budapest) 3 frt és Arnstein Henrik (Budapest) 3frttal. 
Adomány czimén'beküldöttok: Gróf Zichy Ferencz tenior

Hirek és különfélék.
Személyi hírek gr. Degenfeld Lajos főispánunk 

Öméltósága márcz. hó 14-én este 6 órakor érkezett a 
székvárosba, hol a közig, bizotsági ülést másnap tartotta 
meg, Öméltósága dr. Baláry Antal titkár úrral együtt márc. 
16-án utazott vissza Szirikra. A közigazgatási bizotsági 
ttléson resztvettek: Balás Antal, Lasxkári Gyula és Szakai 1 
Barna urak. — Scitovszky János alispán, mint 
lapunk múlt számában is jeleztük, több -napot töltött 
Gácson. hol a sorozást vezette, és a gácsi járásban máj I 
márcz, 8 9 és 10-én Losonczon, — Gáeson özv. gr. Forgách 
Antalné vendége volt, innen gr. Forgáeh Antal társasá­
gában kirándult Abelovára, ax ottani viczinalis út meg­
szemlélésén.*. Az abelovaiak akik talán soha sem láttak 
alispánt, bandériummal és nagy pompával fogalták, — 
Losoncion az alispán Szakai! bami közigazgatási bizott­
sági tag urnák volt a vendége. _ «

Kitüntetés. Stesser György ezredest őfelsége a 
vaskorona renddel tüntette ki.

Dr. ('sajka Emiit a b.-gyarmati róm. katb. 
egyház volt káplányát, aki a múlt évben ugyanily minő­
ségben Budára lett áthe yezve, a hérczegprimás a királyi 
várpalota segédlelkészévé s a b.-pesti szentszék aljegyző­
jévé nevezte ki. — Volt munkatársunk ezen • előléptető 
séhez szívből gratulálunk.

Művészi hangverseny a vármegyei köa- 
kórház javára. Vármegyénk főispánja gróf. Degenfeld 
Schombnrg Lajos és neje Öméltóságáik védnöksége alatt, 
művészi hangversenynyel egybekötött tánczestély fog Ba- 
lassa-Györmaton aprít hó 3-án, azaz husvót tn Ásod napján 
a vármegye székházinak összes termeiben, a vármegyei 
.Mária Valéria** közkórház alapja javára tartatni. — A 
hangversenyben Ábrányidé Wein Margit önagvsága a m. 
kir. operaház tagja, továbbá Síposa Antal és Máté István 
urak fognak részt venni. — Az 55 tagból álló rendező­
ség — élén Scitorszky János al spin bizottsági ^nők­
kel — minden lehetőt elkövet at estély sikere érdeké­
ben; egyik fő föladatául tűzte ki magának oda hatni.



NÓGRÁDI LAPOK.
(Budámat)'& firt, Hirockfeid ZúgWoo<T|L.-X\tov<n 5 írt, 
BMbr Mtet 3 fiit, Nagy Irta (Korpára) 3 frt, dr offner 
Ooxkár (Lmmye), Kopitt ó» Braedek (Budapert), Wohl 
Ami* (Loao*czk Grüber Károly Toreske. Barth Mór 

Schmtü Sámurt, Molnár Jánm 2-3 Irtot, 
Dtrrai Armiaaó 2 frt 24 tat, W*in Gábor és Krausz 
Samu 1 fit öO— l frt 50 krt, Meuaer József, Himmler 
Bartal** *• Súaxxny Antal 1—1 irtot Felülfizetett még 
W«u Gábor (Macúdoaia) 2 frtot A jövedelemről a ren- 
daaMf követkoókbea számol el: Fel (kifizetésekből be­
folyt 96 fit, jegyekből 963 frt, ömzas betétei 358 írt, 
kiadás 261 frt, haszna 97 fit, mely Ameget Stiller Le­
je* és Gaaaal Sándor bálboottsági tagok, a b.-gyannati 
»N6egylet* ptetxtárotauaak Szilágyi Mérné őnagyságának 
tanáén jutattak. A rendezőség * felülfiretötaek, valamint 
mrodnnkaak, kik részint személyes közreműködésük a 
(MgjelemeAk, rászórt egyéb hozzájárulásuk által ax es­
tély és jótekoayczrt erkölrai és anyagi sikeréhez hozzá­
járulni nhazkedtek — ea úton fejezi ki hálás köszönetét 

Névatagyarcmitáiu Weaszberger Jakab ipolyeági 
lakna, raatákaevet .Verme*“-re magyarosította.

ömtftadUak a 1 K. Operabálban. A magas 
kormány hazafias bfikezfiségéből a M. Kir <>per*báx in­
tendánsa azon helyzetbe jutott, hogy kitűzött programm- 
jáaak, a magyar nemzeti opera fejlesztésének czéljából 
énekesek képzésére bszttadijállomáeokat létesíthessen* 
* mely állomásokra a hazai mindkét nembeli fiatalságból 
útiadnak pályázhatnak, a kik a megkívántak követel- 
mányekkel bírnak. E követelmények mindenekelőtt kiváló 
hanganyag, tökéletes zenei hallás és megfelelő színpadi 
alak. A pályázni kívánóknak első sorban a vidéki dal­
áé zaaoegyeefileteknél kell jelentkezni, u alkalmasaknak 
itátt pályázókat azután lehetőleg maga az intendás fogja 
zz egyes nagyobb városokban személyesen meghalgatni. 
A további eljárásra nézve az intendáns körlevelet intézett 
az egyesületekhez.

.A* ipartesteiét által f. hó 12-én rendezett jó- 
tékonycsélá műkedvelői eétélyen a .Házalap* javára 
felállhattak• Paudler Józsefi irtot.dr. Tapolánaky Fri- 
gyos 80 tat, N. N. 20 tat, Korodini Gyula 40 tat, 
Tapolesányi Ferencz 60 tat, dr. Feledi Ferencz 40 tat, 
Lepeczkv Béla 60 tat, Geecheit Samu 60 krt. N. N 
90 krt, Farkas Dezső 50 krt, Benkő József 60 krt, 
Rákóczy István 1 frt. Hutáik Károly 20 krt, Nigy Sin- 
dor 60 krt, Cservenák György 1 frtot, Simkó Frigyes 
1 frtot, Hammer Mihály 60 tat, Kohn Izidor 40 krt, 
Rohm ven Juli* 40 krt, Makkay Bőiké 60 krt, Petrovics 
Mátyás 1 frt 20 tat. Kék László adományozott a ,Ház- 
alapra* 5 frtot A szives adakozók fogadják ax iparto*- 
tfilét hálás köszönetét

As Első LeáaykihAuöitini Egylet Buda­
pesten t hó 5-én tartott* Schvart Ármin bankigazgató 
elnöklet* alatt harminczadik ári rendes közgyűlését Az 
igazgatósági jelentés visszapillantást vet az egy let harminc: 
évi működésére, megvilágítja azon különböző állapotokat 
melyeken az egylet 30 én fennállása alatt keresztfil ment

íj üzlet megnyitás

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség 
becses tudomásán hozni, hogy f. évi már- 
czitts hó 1-től Balam-tFyarmiton Rutcza, a i 
Ziehy-szálloda épületében egy a mai kor 
igfayttaek megfelelő

ri(H-, ÜTAt-és rtvWArú kereskedést í
nyitottunk. Előnyös összeköttetéseinknél fogva 
azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy t 
vevőinknek a legjobb árukkal, legolcsóbb 
ánkoa szolgálhatunk.

A midőn ez iránt egy próba vásárlás 
által meggyőződért szerezni kérnénk, magunkat

kiváló tisztelettel 
Kraun is l'ngár.

Divat, áruk

”Az egylet 1<6I» ev óta, m'*I»’bRbeu a utazjutalek kilizc- 
táatk tatifetötat vették 1892 ei végéig 1.600.000 frtot 
fizetett ki nászjutalékok frj.ben. melx összegből 536 
árvának 216.850 frt jutott. Ax 1892 igazgatási év a leg- 
figyriemre méltóbb ereemétnetal mntatja fel. Az egylet 
tartallekalapja 128.547 frt »>l krr.il einelkwietL Az egyleti 
vagyon 686.411 £rtr rúg. miáltal az egylet képes volt 
a Teréz-köruton egy négyemeletes palotát épitetai. Az 
igazgatóság és választmány axon indítványa, hogy 1892-ik 
évi bevétetdi feleslegnek 30’ , vagyis 38.564 frt 10 kr 
a násxjutalékok emelésére torditassék olyképen, hogy 
minden 1893 deczember 31-ig beirt és rendesen fizető 
jutalek rész javara a reá eső tele lég hányad köny vettessek, 
mely a uásijutalekkal együtt kciülmd kifizetésre, a folyó 
évben kiutalványozandó na»zjutalúkok azonban már e 
felesleg hányaddal dijaztassanak, ellenben a felesleg 70*/. 
vagyis 89.983 frt 54 kr a tartalékalaphoz esatoltassák 
egyhangúlag elfogadtatok A beiratkozások nz 1892 évben 
is igen örvendetes eredményre vezettek a mennyiben 12228 
jutalékjén lett ujonan beírva, melyek közül 52", c 
fiatalabb korosztályhoz tartozik. Mit in több tag inditvá- 
nyár az indítványára ax igazgatóságnak, a felügyelő 
btzoUágnak és a választmánynak köszönetét, szavztatott 
meg. a közgyűlés véget ért.

Több csikkünk térhiány miatt kimaradt

HORVÁTH DANÓ,
felelős ixerfcrsxtA

5*5-1893. m.
Ltja Sáatt Pál uvropotyal lakos vécrehajatúnak Paal&vica 

Jaaoa Ritnai Ziuoutu, Kórsaik Gj-orjr, Kavacúk János, Ernái­
nk Tanaa és Rimái Gjurey turnplyxi Lkotok vég.ehajtáat un- 
vedeuck elleni végrehajtást ügyében ti 15-892 u. a. elrendelt 
végrehajtat! árverés Ő5 Irinyi Ukckoreulé* és ennek tóW éri 
decaember 3>ik napjául járt <5 /.-kamatai 28 írt M kr. 
végrehajtási már raepailapitou valamint jelenléti 13 írt 6 kr. és 
rae< felmemlenbő költségeknek kielégítése végett u ISSt. GO tea. 
176 | a alapján a b -gyarmati kir. törvényszék* lerAletén lévő 
Turopolyán fekvő a luropolyai 66-ik tjtai 1. 1—11 aonx. házból 
beiteíekből és külsőségből V,-ed részben a fentvevexett végre­
hajtást szenvedők neveiben 11. Ispou 2. 3. 4. 5. 7. ét 6. sorszám 
a. irt jotalékokre 412 frt &) krnyi kikiáltási árban a megállapí­
tott feltételek szerint taegtarta'iu rendeltetik.

Az árverés mrgvartáiára hsuridőal I8M. éri ntárcaias hó 
31. napján <L e 10 teáin Turojwlya község hátához tűzetik ki s 
fozanatositáúral kiküldött végrehajtó Tomis József mrsbtzaük.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok bocsárá- 
nak 10*;. tálját vagyis 93 frt UO krt készpénzboa, vagy ax 1341. 
évi LX. tórtoyexikk tJ-dik J-ában jelzett árfolyammal számított 
te ax 1861. éri nov. hó l-jén 3333. sx. a. kelt igaxsígúgyministeri 
rendelet fl. g-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez leteaai. avagy ax- 166. LX. t-cz. 170. f-a értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál előlegei elhelyezéséről kiál­
lított szabAlytzeri elismervényt auzolgáltatnl

Verő köteles a vételár 3 egyenlő részletben, még pedig 
az elsőt, ax árverés jogertre emelkedésétől számitra 30 nap alatt 
a másodikat ugyanazon naptól számítva 60 nap alatt a narmas 
dtkat ugyanazon naptól számítandó 90 mp alatt minden egye l 
vélelári rtzxlet n’tn, az arrarés nanjálól tzVnilandő 6*/, kama­
tokkal egyOU, az árverési feltéulekb.-n megbatározott helyen és 
módozatok szerint befizetni.

Keit B.-Gyarmaton, a kir. Ureényazék mint telekkönyvi 
hatóságnál 1'93-ik éri február hó ló-ik napján.

Hirdetmény.
A .Sajgó-Tarjám takarékénztár* igazgatósága S.- 

Tarjánban a Rutra néző nyolca (l —8 sorszámmal meg­
jelölt) házhelyeket eladni szándékozván, ezen hirdetmény 
utján felkéri a venni szánékozókat, hogy zárt ajánlataikat 
a sorszámmal megjelölve és bánatpénzképen a felajánlót 
vétel ár 10%-kát készpénzben csatolva 1893 márcziűs 
hó 28-ig a Salgó-Tarjáni takarék pénztár igazgatóságához 
intézni szíveskedjenek.

Az ajálatok elfogadása iránt szabad rendlkezési 
jogát a takarékpénztár fentartja magának.

Egyéb fettételek és felvilágosítások a takarékpénztár 
iroda helyiségében szerezhetők be.

Ax igazgatóság.

Van szerencsém az igen tisztelt gazdakUaönséget 
értesíteni, hogy cséplőgépeim egyike az idény alatt Iliny- 
ben és Szügyben fog csépelni, miért is kész vagyok ezen 
vidéken több csépiéit kedvező fettételek alatt elvállalni.

Ipoly keni, 1893. marczins hó 17.
Bórőcxy Ernő, vállalkozó.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Eladó Nzőló-telek.

Csalárbail, Szécsény közelében, 6 kataszt- 
ráli» hold bzőlö-telek, jókarban lévő borllázzill 
jutányos- áron eladó.

Értesítés nyerhető Losonczoil a tulajdonos

ür. fíozxHuy Józueínénál.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Vu curencsém a nagyérdemü köiöusóg szíves tu- 
domisára hozni, hogy B.-Gyarmaton a Kossuth utczában 
a Balassa szálloda mellett a mai kor igényeinek megfelelő 

butorraktárt 
nyitottam, hol mindennemű szobai berendezéseket kellő­
képen felszerelve a legjobb anyagokból, legolcsóbb árban 
részletfizetés mellett is elárusítok.

A nagyérdemű közönség szives párt fogásába ma­
gamat ajánlva, kéne becses megrendelését.

kiváló tisztelettel
Breuer Fűlöp és társa.

MEGHÍVÓ.
A balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 

1893. évi márcziűs hó 25-én délelőtt 9 órakor Balassa- 
Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó 

rendkívüli közgyűlésére.
TÁRGY:

1. Az 1892. évi márcziűs bő 27-én tartott rend­
kívüli kö'.gr ül ét alapján kiküldött bizottsá* álttl meg­
állapított alapszabály tervezet előterjesztése.

B.-G/armit, 1893. évi márcziűs hó 2-án.
A b.-oyarmatl takarékpénitár 

igazgatósága.
Az xlapuxbályok értelmiben a kózgyllléx e*ak 2K) réti- 

vény tuUjdonotaintk réitvételo etetőben Urthátó meg.
A midxitott alapixabály tervezet az intézet helyiségé­

ben, a hivatalul órák alatt, megtekinthető. 3—3

Hirdenióuy.
Eladó ősszel metszet fagymentesen elrakott perenos- 

pore mentes szölövessző:
Olasz lltzling sima ezre............................................... 5 Qt
Ripiria sauvage és portalisvegyitve. sima ezre . 10 frt 
a b.-gvarmati vamti álloméhoz szállítva.

Hont-U|falun Braaniniiller SAntlorntl.1.

Mtemételre keresetik 
vasút vagy országút közelében egy 30 —60 holdas bir­
tok lakbánal. Ajánlatok intézendök Simonyi S. Gyula 

úrhoz Szirákon.

anzertlez tatira a fotakra leiczélszerűbb lésiülmény.

ülitex dobozokban és régietekben 36 kr. győrjttánk 
bxn. DrvgnerisUknJU, Ulatizertizeknél, valamint x Halvátor 
Stearin gyertyák elánuitáxokban. 27-28

Raktár B.-Gyarmaton Kanitx ödiin gyógyxxeréax urnái.

-rólc vasüntőde és uépjr.víir rész- 
vönytárMWútr

BU DAPESTEN.
Gyár is irotlák: VI. KERCLET, KfLSÖ VÁ(’ZI-UT.

Városi irodáé*raktár: Podmaniczky-utcza 14. - Fiók-raktAr: Kerrprai-ut 77. 
(«óz- Jór<ány cMépló-kéMxftletek 

számos első dijakkal kitüntetett

szab. Schlick-feie 2 és 3 vasuekék, 
mélyítő- és egyetemes nczél-ekék, 

eredeti Sf’HLM’K- és VIDATS-féle
egyvasu ekék, UlajmivelŐ-eszközök,

valamint

Scklíck-fele tzab. *,llnla<lHN‘» sorbaTelözepet

a

InkamáaytémHA gépek, darálók, öriűiulmok és mindknncm i gaz.latági gépek. Eredeti amerikai kévekötő és 
i—16 msrokrxkó arató géprk és tokaszáió-gépek szállitutó mezei vasutak stb. n

arHMo Arjvjypne* ingyen et MFMtBTV?. SS

nffluzmBoiHUKigHaaansfánaiK'jaigra

78—1893. szám. Árverési hirdetmény.
Altllirt kiküldött végrehajtó ezennel körhirré teszi, • ■ 

hogy az egri kir. törvényszéknek 1892. évi 70. P. sz. I 
végzésével Csipány Géza ügyvéd által képviselt Hatvan­
vidéki takarékpénztár felperes részére Sípos Imre alperes 
ellen 350 frt követelés és jár. erejéig elrendelt kielégí­
tési végrehajtás utján lefoglalt 18<M> frt ingóságokra szó- . 
eséityi kir. jhirósági 308. sz. végzésével az árverés elren­
deltetvén a iölfllfoglaltatók követelése erejéig is atneny- ’ 
nyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna alperes , 
lakásán Varsíuvhoz tartozó sajgói pusz án leendő meg­
tartására határidőül 1893. évi márcziűs hó 23-ik napján 
délelőtt 10 órája tűzetik ki a mikor hiróilag lefoglalt 2 
hordó szomorodni bor a legtöbbet Ígérőnek készpénz fi­
zetés mellett, szükségeseién becslron alul-is elfognak 
adatni, Felhivatnak mindazok kik az elárverezendő ingó­
ságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielé- 
gittetéshez tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás 
korábban cszközöttettett volna és az a vhajtási jkönyrből 
ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkez­
déséig alulirt kiküldöttnél vágj-írásban beadni, vagy pedig 
szóval bejelenteni tartoznak. A törvényes határidő hiedel­
mén} nek a bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól 
száinitatik. Szécsény, 1893. marez. 10. Donauszky Béla kir, i 
bírósági végrehajtó, 
wwwwwwwwww

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1893.


